
Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n°- Fone (51) 3715-9510 -Cep 96.901-906 -Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.079, de 09 de julho de 2007.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, ALTERA RELAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DO ANEXO
DE INVESTIMENTOS DA LDO 2007 (LEI N° 5.005, DE 27
DE DEZEMBRO DE 2006) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 27, da Lei n° 5.005, de 27 de dezembro de 2006, e artigo 3o, da Lei n° 5.017, de 29 de
dezembro de 2006,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 104.354,00 (cento e quatro mil, trezentos e cinqüenta e quatro reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -03 -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2266100922.010 - CONCESSÃO DE INCENTIVOS A EMPRESAS INDUSTRIAIS E
DE SERVIÇOS - LEI N° 2.694, DE 21/12/94 EALTERAÇÕES
3 3 9 0 39 00 00 00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000062).:....:....: R$34.154,00

Órgão -11 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES ELAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500942 059 - OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS EVENTOS
3 3 9 0 39 00 00 00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000345).:....:....: r$ 10.000,00

Órgão -11 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES ELAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301042.063 - APOIO AO ESPORTE AMADOR ATRAVÉS DE SERVIÇOS DE

339039 00 00 00 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000358).:....:....: r$ 14.000,00

Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030501072.088 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

*
Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 -Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.079, de 09 de julho de 2007.

3 3 9 0 39 00 00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000477) R$15.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/
RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824300272.108 - PISO BÁSICO DE TRANSIÇÃO - INFÂNCIA - CONTRAPARTIDA
3 3 5.0.43.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
(000584) R$10.500,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2012200102.125 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA
3 3 9 0 47 00 00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(000628) R$700,00

Órgão -15 -SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO ECONSERVAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200591.102 - INFRA-ESTRUTURA E HABITAÇÃO POPULAR - CONSTRUÇÃO
DE MÓDULOS SANITÁRIOS, CASAS POPULARES NOS LOTEAMENTOS
BECKENCKAMP, EUCALIPTOS, NOVA MORADA, MÃE DE DEUS, SANTA MARIA E
ALIANÇA II
4 4 9 0 51 00 00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES (000673) R$ 20.000,00

SOMA R$ 104.354,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo

artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -03 -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2212200102.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3 1 9 0 04 00 00 00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000042) R$2.340,34

Órgão -03 -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2212200102.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3 3 9 0 39 00 00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000052) R$15.000,00

*
Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° -Fone (51) 3715-9510 -Cep 96.901 -906 -Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.079, de 09 de julho de 2007.

Órgão -11 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES ELAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500102.058 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO, ESPORTES E LAZER _^A imffWi>
3 3 9 0 39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000336) R$15.000,00
Órgão -11 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES ELAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301042.064 - CRIAÇÃO DE ROTAS INTEGRADAS
3 3 9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000361) R$ 4.500,00

Órgão -11 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES ELAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301042.064 - CRIAÇÃO DE ROTAS INTEGRADAS
3 3 9 0 39 00 00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000362) R$4.500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030501071 081 - AQUIIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA ÀPOPULAÇÃO - EPIDEMIOLOGIA ECONTROLE
DE DOENÇAS
4 4 9 0 52 00 00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000480) R$15.000,00

Órgão -13 -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1301-0812200102.099 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3 1 9 0 11 00 00.00 -VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000535) R$10.500,00
Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2678201012.133 - CONSERVAÇÃO, MELHORIA, ABERTURA E AMPLIAÇÃO DE
ESTRADAS MUNICIPAIS r^o™ ..iofrw*A
3 39 0 39 00 00 00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000649) R$700,00

Santa Cruz do Sul



..

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.079, de 09 de julho de 2007.

Órgão -15 -SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO ECONSERVAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1612200091.100 - CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DE OBRAS EM
PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES (000668) R$ 20.000,00

Órgão - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9999-9999999999.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.9.9.99.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
(000674) R$16.813,66
k ' SOMA R$ 104.354,00

Art. 3o - Ficam substituídos 01 (uma) mesa redonda em
fórmica, 10 (dez) cadeiras giratórias com braço, 01 (uma) TV 29", 01 (um) lava-jato e 03
(três) escrivaninhas por 05 (cinco) arquivos de aço para pastas suspensas no anexo de
investimentos da LDO, Lei n° 5.005, de 27 de dezembro de 2006 (Lei que dispõe sobre as
diretrizes orçamentárias para o exercício de 2007), Projeto/Atividade n° 1.082 - AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ASSISTÊNCIA MEDICA E
SANITÁRIA ÀPOPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPS.

publicação.

Registre-se, publique-s

CARLO

Secretário MuríT

Art. 4o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 09 de julho de 2007.

ra-se

O HAAS

de Administração

*
Santa Cruz do Sul

ENZEL

icipal


